
 

Delibera 68 18042024 Graduatoria Bando Prevenzione anno 2024 sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 68 del 18/04/2024 

rif. verb. N. 05/2024 

 

APPROVAZIONE GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE A CONTRIBUTO PER IL 

BANDO DI PREVENZIONE DANNI ALLE PRODUZIONI AGRICOLE ANNO 2024 

 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i.  ed il DPGR 36/2022; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 12 comma 1 lettera h) della LRT 3/94 e s.m. e ii. che l’ATC “determina 

ed eroga, secondo le indicazioni contenute nel piano faunistico venatorio regionale, i contributi per il 

risarcimento dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività 

venatoria e i contributi per interventi tesi alla prevenzione dei danni stessi”; 

VISTA la Delibera n.22 del 23/01/2024 con cui il Comitato approvava il Bando per i contributi agli interventi 

di Prevenzione danni alle produzioni agricole e dei relativi modelli e tariffario; 

preso atto che: 

o il RUP ha provveduto alla pubblicazione del sopracitato bando con termine di presentazione delle 

richieste al 29/03/2024; 

o entro il termine di presentazione sono pervenute n.55 richieste di aziende per un totale di importo 

richiesto pari a €.73.450,18; 

o lo stanziamento previsto in Bilancio di Previsione 2024 è pari a € 20.000,00, pertanto non sufficiente 

a coprire tutte le istanze pervenute; 

o l’art 5) del Bando prevede che “Il Comitato di Gestione dell’ATC istruisce le richieste pervenute ed 

elabora, in base alle priorità assegnate (vedere il punto n.4), una apposita graduatoria. A 

scorrimento della graduatoria saranno oggetto di finanziamento le richieste con punteggio più alto 

fino all’esaurimento delle disponibilità finanziarie stabilite dall’ATC; 



 

Delibera 68 18042024 Graduatoria Bando Prevenzione anno 2024 sito.docx 

o la Bozza di graduatoria predisposta dall’ufficio tecnico dell’ATC prevede l’assegnazione di 

contributo a n.18 aziende per un totale di €.19.949,26, rispettando l’importo massimo ammissibile di 

€.20.000,00; 

RITENUTO opportuno rispettare l’importo massimo di spesa, anche in considerazione dell’impossibilità 

dell’accoglimento di tutte le istanze pervenute; 

all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

Di approvare la graduatoria predisposta dell’ufficio tecnico e già inviata al comitato in sede di convocazione 

della riunione; 

Di ammettere a finanziamento le istanze riportate in graduatoria, per le prime 18 aziende, per un importo 

massimo di €.19.949,26; 

Di specificare che il contributo ammesso verrà liquidato, secondo le procedure già previste nel bando, con 

apposita successiva delibera; 

Di dare mandato al Presidente di provvedere, con apposita disposizione, in caso di rinuncia da parte di una o 

più aziende già ammesse a finanziamento, allo scorrimento della graduatoria, fissando il termine ultimo di 

presentazione della eventuale rinuncia, al 31/07/2024; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di necessità ed urgenza. 

 

Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

           Fabio Toccaceli                           Alessandro Cacciò   
 


